Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 ноября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя-помощника Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю., адвоката Ульяновой Ю.В., представившей удостоверение № ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Мельниковой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Беларусь, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактический проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Лужки, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, работающего в ИП ФИО2 в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГ до 19 часов 00 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе в 900 метрах от д. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области, имея преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, приобрел путем изъятия «тайника-закладки» один пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой - 3,09г., что согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГ является крупным размером, которое стал хранить при себе, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 00 минут находясь на участке местности, расположенном в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка г.о. Люберцы, Московской области, в сторону д. Торбеево, ФИО2 был задержан сотрудниками ОБППСП ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое», и в ходе личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 10 минут, на месте задержания, по вышеуказанному адресу, в левом переднем кармане надетых на нем штанов, был обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал суду, что ДД.ММ.ГГ, он решил попробовать наркотическое средство «мефедрон», для чего он через мессенджер «Телеграмм» у знакомого по имени Александр, который территориально находится в 

<

адрес>, с которым лично не знаком, общался только через мессенджер «Телеграмм», заказал наркотическое средство «мефедрон», переведя ему денежные средства в размере 3000 рублей на биткоин кошелек. После чего Александр прислал ему координаты тайника-закладки с наркотическим средством «мефедрон», а именно в лесном массиве д. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области. В тот же день ДД.ММ.ГГ в 18 часов 00 минут, он на такси прибыл в д. Лукьянова, г.о. Люберцы Московской области, где в лесном массиве по координатам он нашел тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон» и положил в левый передний карман надетых на нем штанов. Затем он вышел из лесополосы пошел к дороге, вызвал такси, и в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области к нему подъехали сотрудники полиции и попросили предъявить им документы, удостоверяющие его личность. Он пояснил, что документов при нем нет, при этом он стал нервничать, так как при нем находилось наркотическое средство. Сотрудники полиции это заметили и сообщили ему, что будут проводить его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему был задан вопрос, имеется ли при нем вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, он сказал «да», в левом кармане имеется сверток с наркотическим средством «мефедрон». Далее сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, также в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой «МТС». После чего сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он (ФИО2) показал участок местности в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области, где он был задержан сотрудниками полиции, а также он показал место, расположенное в лесополосе, в 900 метрах от д. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области, где он нашел тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон».

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель К.С.П. показал суду, что он состоит в должности заместителя командира взвода ОБППСП ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, им совместно с полицейскими С.В.А. и М.Е.С. осуществлялись профилактические мероприятия по выявлению лиц употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, в ходе которых в 19 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГ, они находились в д. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области, где в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка, в сторону д. Торбеево г.о. Люберцы Московской области они заметили ранее неизвестного им гражданина, который шел быстрым шагом, оглядывался по сторонам, заметно нервничал и выглядел подозрительно. Подойдя к молодому человеку, они представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что тот пояснил, что документов при себе не имеет и представился, как ФИО2 В ходе разговора гражданин сильно нервничал, вел себя испуганно, дрожал. Ими было принято решение провести личный досмотр данного гражданина. Перед проведением личного досмотра ФИО2 был задан вопрос, есть ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что при нем в левом переднем кармане штанов находится сверток с наркотическим средством «мефедрон». Далее им, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 10 минут, на месте задержания ФИО2 в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка, г.о. Люберцы, Московской области, был проведен личный досмотр в ходе которого у него (ФИО2) в левом переднем кармане штанов был обнаружен сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, также из правого кармана спортивной кофты надетой на нем обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми». Далее на место задержания ФИО2 прибыла следственно-оперативная группа, которой был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 показал, где именно был задержан сотрудниками полиции и где был проведен его личный досмотр. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

-протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 10 минут, на участке местности, расположенном в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка г.о. Люберцы, Московской области, в сторону д. Торбеево, у ФИО2 в левом переднем кармане надетых на нем штанов, был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета (т.1 л.д. 6-10),

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, проведенный с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 700 метрах от 

<

адрес>. Лукьяновка г.о. Люберцы, Московской области, в сторону д. Торбеево, где ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр. Также осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе, в 900 метрах от д. Лукьяновка г.о. Люберцы Московской области, где ФИО2 нашел тайник-закладку с наркотическим средством (т.1 л.д. 21-26),

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала, внутри пакета находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета. Масса вещества: 3,09г., в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); бумажный конверт, внутри которого находится буккальный эпителий ФИО2; бумажный конверт в котором находятся: смывы с рук ФИО2, отрезок бинта; бумажный конверт, в котором согласно находятся: срезы ногтевых пластин ФИО2; бумажный конверт, в котором находится: срез с кармана штанов ФИО2 (т.1 л.д. 115-120); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi М1803Е1А», IMEI 86960047990434, с сим-картой оператора «МТС», изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, при помощи которого ФИО2 заказал и приобрел наркотическое средство (т.1 л.д. 130-133);

-заключением химической экспертизы, согласно выводам которой, в составе представленного на экспертизу вещества содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4- метилметкатинон), массой - 3,07г. При проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т.1 л.д. 104-106);

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, в молодом возрасте, наличие хронического заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжелого заболевания у его матери.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимый на учете НД и ПНД не состоит, согласно заключению комиссии экспертов ФИО2 в настоящее время не страдает расстройством наркологического профиля. В прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими (т.1 л.д. 112-114).

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который является иностранным гражданином, на территории Российской Федерации регистрации и постоянного местожительства не имеет, в целях неотвратимости наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, суд принимает совокупность смягчающих наказание обстоятельств за исключительные, и полагает возможным применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания, должна быть назначена исправительная колония общего режима. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания, суд не находит.

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64, УК РФ в виде трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить без изменения - заключение под стражу. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день за один день).

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД «России Люберецкое»: наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) массой 3,05г., буккальный эпителий, смывы с рук, срезы ногтевых пластин, срез с кармана штанов ФИО2 – уничтожить. Мобильный телефон марки «Xiaomi М1803Е1А», IMEI 86960047990434, в корпусе синего цвета, с сим-картой оператора «МТС» - возвратить подсудимому либо его родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно заявление об этом в течение 10 дней после получения копии приговора.

Судья М.А. Чайковская